
 

   
Det.171/24 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SPECIFICI SERVIZI NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA CONVENTION DEL SISTEMA CAMERALE VENETO E 
DEL PREMIO PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL 20 NOVEMBRE 2024 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG B410436E67 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

● che Unioncamere del Veneto organizza annualmente la Convention del Sistema 
camerale veneto e il Premio per lo sviluppo economico; 

● che nell’anno in corso l’evento si svolgerà il 20 novembre 2024 e sarà dedicato al 
tema del rapporto tra Imprese e Cultura, con l’obiettivo di coinvolgere tutti i 
principali stakeholder di riferimento e di far conoscere e promuovere le eccellenze 
e le opportunità offerte dal Sistema camerale; 

● che a tal fine Unioncamere del Veneto ha necessità di individuare una location 
idonea ad ospitare n. 100 persone, oltre ai servizi di assistenza tecnica, e catering 
per l’allestimento di un welcome coffee e di un aperitivo finale per un numero di 
partecipanti pari a 50;  

● che a seguito dell’indagine esperita risulta che la location maggiormente 
corrispondente alle esigenze dell’ente sia l’Auditorium “Cesare De Michelis”, 
situato all’interno di M9 – Museo del ‘900, in Via Pascoli 11 a Mestre Venezia, che 
rappresenta un nuovo polo culturale e progetto di rigenerazione urbana di 
Venezia Mestre, e che si contraddistingue per la sua collocazione strategica e la 
semplice raggiungibilità con i mezzi pubblici da tutto il Veneto; 

• che la Convention inizierà alle ore 15:30 e si concluderà alle ore 18:00; 

• che la società M9 District srl Unipersonale, C.F. e P.IVA 03220780278, Via G. 
Pascoli, 9, 30171 Mestre Venezia, che gestisce, per conto della Fondazione di 
Venezia, il museo M9 ha comunicato in data 22 luglio 2024 di poter garantire la 
disponibilità di una sala con le caratteristiche richieste e di poter realizzare il 
servizio catering ai seguenti costi: 
- € 1.600,00 (milleseicentoeuro/00), oltre I.V.A. e ogni altro onere incluso, per 
il servizio di concessione dell’Auditorium Cesare De Michelis dalle ore 10:00 alle 
ore 19:00 circa del 20 novembre 2024 comprensivo dei servizi di assistenza 
tecnica e dell’utilizzo di una sala prova e del foyer per la realizzazione del 
welcome coffee e dell’aperitivo, nell'ambito della Convention del Sistema 
Camerale Veneto 2024 e del Premio per lo sviluppo economico; 
- € 1.700,00 (millesettecentocento/00), oltre I.V.A. e ogni altro onere incluso, 
per il servizio di catering nell’ambito del medesimo evento, comprensivo di 
welcome coffee dalle ore 15:00 alle 16.00 e aperitivo rinforzato dalle ore 18:00 
alle ore 19:00 circa; 

● che i corrispettivi richiesti appaiono congrui e in linea con quanto applicato nel 
mercato di riferimento; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 



● che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro; 

 
CONSIDERATO  

 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 
dal 1° luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
• che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 17.10.2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4765126) con la società M9 District srl Unipersonale, 
via G. Pascoli, 9, 30171 Mestre Venezia, P.IVA 03220780278 per un importo massimo 
di euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) oltre iva; 
• che in data 30 ottobre 2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico 
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 3.300 
(tremilatrecento/00 oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 
• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto il 70 % del corrispettivo del Servizio (e dunque una somma 
superiore al 5% dell’importo contrattuale) verrà pagato all’affidatario solamente dopo 
la conclusione dell’appalto  e subordinatamente alla verifica della sua esatta 
esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento delle 
obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 
dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 
eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione 
finale 

 
VISTI 

 
• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 



• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023 

 
DETERMINA 

 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 del servizio di noleggio sale con servizio catering per la 
realizzazione di un welcome coffee e rinfresco finale per circa 50 persone in 
occasione della Convention del Sistema camerale veneto e del Premio per lo 
sviluppo economico in programma per il giorno 20 novembre 2024, in favore 
della Società M9 District srl Unipersonale, via G. Pascoli, 9, 30171 Mestre 
Venezia, P.IVA 03220780278, stabilendo sin d’ora che il prezzo della servizio sia 
pari ad € 3.300/00, (tremilatrecento/00) IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.1.1 Attività Istituzionali. 
 
 
Venezia, lì 31ottobre 2024 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
ODM/NG/GG 


		2024-10-31T14:12:55+0000
	Montesarchio Valentina




